Per non appesantire eccessivamente l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici abbiamo numerato i capitoli del trattato, ognuno dei quali è seguito dalle note letterali.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 58; TOLA, I, p. 419.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 434.

Instrumentum pacis predicte<sup>a</sup>.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen<sup>b</sup>. Ad honorem Dei omnipotentis, individue Trinitatis, beate semper Marie virginis, beatorum apostolorum Petri et Pauli atque beatorum Laurencii et Georgii martirum et totius curie celestis. Ortis discordiis, dissensionibus atque guerris dudum inter comune et homines Ianue, ex una parte, comune<sup>c</sup> et homines Pisarum, ex altera, invocata Spiritus Sancti gracia, dicta comunia per eorum syndicos sive ipsi<sup>d</sup> syndici, eorum nominibus, ad pacem et concordiam in perpetuum dante Domino observandam ut inferius dicitur pervenerunt. Itaque Nicolaus de Guerciis iuris peritus, syndicus, actor et procurator comunis Ianue, habens plenum mandatum ad infrascripta prout apparet per publicum instrumentum scriptum manu Lanfranci de Valario notarii<sup>e</sup>, anno a nativitate Domini<sup>f</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo octavo, die mercurii XIII aprilis, indictione XV, nomine predicti comunis Ianue et hominum Ianue, ex una parte, et Rainerius Sampante iuris peritus, syndicus comunis<sup>g</sup> Pisarum, habens plenum mandatum ad infrascripta prout apparet per aliud publicum instrumentum scriptum manu Gerardi, filii quondam Henrici notarii<sup>e</sup> de Vico, notarii et scribe cancellarie Pisani comunis, dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup><sup>h</sup> octuagesimo nono, indictione prima, <tercio> nonas aprilis<sup>1</sup> et quod incipit «In eterni Dei nomine amen<sup>i</sup>. Nos comes Ugolinus» etc., et per aliud publicum instrumentum scriptum manu Iohannis, filii Compagni de Schitocculi notarii, dominice incarnationis millesimo ducesimo octuagesimo nono, indictione prima, tercio<sup>j</sup> nonas aprilis<sup>2</sup> et quod incipit «In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Consilium senatus, credencie» etc., nomine dicti comunis Pisarum et hominum Pisarum, ex altera, fecerunt pacem et conventionem inter dicta comunia et homines dictarum civitatum atque districtus dante Domino in perpetuum observandam cum pactis, promissionibus et conventionibus infrascriptis, omnibus sollempni conventionem et promissione atque obligatione<sup>k</sup> vallatis. Ad vinculum ergo perpetue pacis servande inter dicta comunia et homines dictarum civitatum et districtus universaliter, generaliter et singulariter et ex causis aliis infrascriptis predictus syndicus comunis Pisarum, nomine dicti comunis Pisarum<sup>l</sup>, voluit et consensit dicto sindico comunis Ianue, nomine dicti comunis Ianue, quod dictum comune Ianue per se et suos perpetuo habeat, teneat et habere et tenere debeat libere

<sup>1</sup> V. n. 1201.

<sup>2</sup> V. n. 1202.

et quiete et absque contradictione comunis et hominum Pisarum et districtualium castra, terras, villas, loca, iurisdictiones et alia infrascripta et homines ipsorum locorum prout inferius dicitur et ea omnia teneat et possideat libere et quiete et <sup>m</sup> de ipsis omnibus et singulis faciat dictum comune Ianue in perpetuum ad voluntatem suam et hominum Ianue tanquam de re sua propria ipsius comunis Ianue. Que castra, terre, possessiones, ville, loca et iurisdictiones sunt ut <sup>n</sup> infra:

<sup>a</sup> Instrumentum dicte pacis in B' <sup>b</sup> amen: om. B' <sup>c</sup> et una parte et comune in B'; ex una parte et comune in C, C' <sup>d</sup> dicti in B' <sup>e</sup> notarii: om. B' <sup>f</sup> anno-Domini: om. B' <sup>g</sup> comunis: in A in calce al testo con segno di richiamo <sup>h</sup> M<sup>c</sup>CC<sup>o</sup>L in B', con L depennata <sup>i</sup> amem in B, B' <sup>j</sup> tercio: ripetuto in B' <sup>k</sup> atque obligatione: om. B' <sup>l</sup> nomine comunis Pisarum dicti con segno d'inversione in B' <sup>m</sup> et: in B in soprilinea <sup>n</sup> ut: om. B'.

[1]. Primo <sup>a</sup> castrum de <sup>b</sup> Kallaro quod vocatur castrum <sup>c</sup> Castri, situm in insula Sardinee in iudicatu Kallaritano, sanum et integrum cum cisternis sanis <sup>d</sup> et integris et <sup>e</sup> puteis, villam, burgum dicti castri cum omnibus domibus et edificiis sitis <sup>f</sup> in dicto castro, loco, villa et burgo ipsius castri, et ipsas domos, possessiones et edificia habeat dictum comune Ianue cuiuscumque fuerint cum omnibus iuribus et omni iurisdictione atque pleno iure et cum toto territorio et omnibus usque ad terminum et terminos miliariorum quatuor inferius denotatos <sup>g</sup>. Item ripam et portum dicti castri et totum portum Kallaritanum cum omni apparatu, instrumentis et <sup>h</sup> rebus pertinentibus ad ipsum portum et defensionem ipsius, exceptis navibus, taridis, galeis et galeonis que sint comode ad navigandum, dum/modo (c. 446 r.) machine que sunt modo et ille que essent <sup>i</sup> in eis tradantur et dimittantur comuni et hominibus Ianue et ad ipsum comune Ianue pertineant. Et hec omnia, tam in domesticis quam in silvestribus, pascuis et nemoribus, pertinent ad comune Ianue cum piscationibus etiam et venationibus.

<sup>a</sup> Nel margine esterno di B e di B' la seguente annotazione coeva § De Kallaro <sup>b</sup> de: om. B' <sup>c</sup> in B segue espunto e depennato de <sup>d</sup> corretto su suis in B' <sup>e</sup> et: om. B' <sup>f</sup> suis in B' <sup>g</sup> denotatis in C' <sup>h</sup> in B segue espunto e <sup>i</sup> erunt in C'.

[2]. Item locum ubi fuit vel esse consuevit villa Sancte Zilie sive Sancte Ilie <sup>a</sup> cum territorio toto ipsius ville et stagnum seu stagnum totum <sup>b</sup> cum ripis quod ad ipsum locum sive villam Sancte Zilie sive Sancte Ilie pertinet seu pertinuit vel pertinere consuevit, et piscationibus <sup>c</sup> et omnibus pertinentibus et villam de <sup>d</sup> Pirri, villam de Sovetranno, villam de Cepulla seu

Cepullo, villam de Statempaxe<sup>e</sup>, Villam Novam, que loca sunt in dicto iudicatu Kalaritano, et hec omnia cedant comuni Ianue cum eorum sive earum et cuiuslibet eorum pertinentiis, tam domesticis quam silvestribus, hominibus, servis et ancillis cum omni iurisdictione, pleno dominio et cum omnibus iuribus ipsorum et ipsarum sive ad ipsas villas et loca et quelibet eorum et earum spectantibus seu pertinentibus et sive predicta vel aliquod predictorum sint infra predicta quatuor miliaria sive extra<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> villa Sancte Ilie sive Sancte Zilie in C'    <sup>b</sup> totum: om. B'    <sup>c</sup> corretto su pisaationibus in C'    <sup>d</sup> de: om. B'    <sup>e</sup> Stampaxe in C'    <sup>f</sup> in B segue depennato I

[3]. Item<sup>a</sup> salinas et solum ipsarum, ius et nomen earum cum omnibus pertinentiis et pertinentibus et omnibus obventionibus ad ipsas spectantibus seu pertinentibus et cum omnibus iuribus ipsarum et cum villis et hominibus ad ipsas salinas assignatis et hec sive sint infra dicta quatuor miliaria sive extra<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva De salinis    <sup>b</sup> item salinas-sive extra: om. C'.

[4]. Item<sup>a</sup> totum gulfum Kallaritanum, videlicet a capite de<sup>b</sup> Carbonaria usque ad capud de Capite Terre, ipsis locis comprehensis, et cum tota et omni iurisdictione dicti gulfu et terrarum dicti gulfu et omnibus iuribus, tam in mari quam in<sup>c</sup> terra ipsius, et omnes portus et lignorum receptacula qui et que sunt in ipso gulfo seu capitibus et<sup>d</sup> in quacumque parte ipsorum et omnes terras dicti gulfu et capitum, tam domesticas quam silvestres, possessiones, loca, villas, domos et edificia atque omnia loca<sup>e</sup> que sunt iuxta ipsum gulfum et capita sive in ipso gulfo et capitibus et in quacumque parte dictorum gulfu et capitum et infra terram eciam per unum miliare computandum et mensurandum infra terram versus quascumque partes que sunt circumquaque dictum gulfum et capita et in qualibet parte ipsorum gulfu et capitum<sup>f</sup> litore maris cuiuslibet partis et loci, videlicet ad mensuram unius aste – que asta sit palmorum quindecim – computando ipsam astam et miliare prout de aliis miliaribus inferius dicitur, et cum omnibus iuribus, hominibus et<sup>g</sup> omni iurisdictione et cum omnibus obventionibus ad predicta pertinentibus seu spectantibus, salvo semper quod dictum est de castro Kalari et terris ipsius castri que debent esse usque ad quatuor miliaria dicti comunis Ianue et de locis aliis que debent pertinere ad dictum comune Ianue, ut dictum est, et hec omnia cum omnibus iuribus et pertinentibus ad ea.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva* De gulfo Kalar(i) et terris ipsius gulfi <sup>b</sup> capite de: *om. B'* <sup>c</sup> quam in: *om. C, C'* <sup>d</sup> et: *om. C'* <sup>e</sup> loca omnia in *B'* <sup>f</sup> a: in *in A* <sup>g</sup> omnibus hominibus, iuribus et in *A*.

[5]. Item <sup>a</sup> iudicatum Turritanum totum et specialiter villam de Sassari totam cum pertinentiis, Portum eciam Turritanum cum omnibus iuribus et obvencionibus dicti portus, hominibus et omni iurisdictione cum <sup>b</sup> omnibus curiis et <sup>c</sup> curatariis.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva* De iudicatu Turritano et villa de Sassaro <sup>b</sup> iurisdictione et cum in *B* <sup>c</sup> curiis et: *om. C*.

[6]. Item <sup>a</sup> castra infrascripta de Logodorio, videlicet castrum quod vocatur Mons Cucianus, castrum quod vocatur Mons de Verro<sup>b</sup>, castrum quod vocatur Mons Acutus, castrum quod vocatur Urbe quod iudex Arboree dicitur fieri<sup>c</sup> fecisse in Logodorio, et dicta castra omnia sana et integra cum omnibus domibus, edificiiis, cisternis, putheis, villis, territoriis, venationibus, piscationibus, introitibus, proventibus, pascuis, nemoribus et omnibus spectantibus et pertinentibus ad ipsa castra et quodlibet et unumquodque eorum, servis et ancillis, hominibus et omni iurisdictione ipsorum et cuiuslibet eorum et cum curiis omnibus dictorum castrorum et curatariis.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva* De castro Logodorii <sup>b</sup> castrum quod vocatur Mons de Verro, castrum quod vocatur Mons Cucianus in *A* <sup>c</sup> fieri: *om. C*.

[7]. Item <sup>a</sup> castrum quod vocatur Mons Dragonus quod dicitur fuisse quondam Barixoni Aurie cum omnibus suis pertinentiis, prout inferius dicitur, sanum et integrum et cum omnibus iuribus dicti castri.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva* De castro Montis Dragonis.

[8]. Item <sup>a</sup> totam insulam Corsice, castra, villas et loca, homines et iura et omnia que comune Pisarum et quilibet habens causam a dicto comuni Pisarum habet et haberet seu habere / (c. 446*v.*) consuevit in ipsa insula et qualibet parte ipsius et tam in iurisdictionibus quam fidelitatibus<sup>b</sup> et hominibus. Et <sup>c</sup> ex causis predictis dictus syndicus comunis Pisarum, dicto nomine, ex nunc concedit et dimittit dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine recipienti, et per eum dicto comuni Ianue infra solutionem restitutionis

dampnorum datorum et illatorum<sup>d</sup> per comune et homines Pisarum comuni et hominibus Ianue omnia iura realia et personalia atque mixta que dictum comune Pisarum et quilibet habens causam a dicto comuni Pisarum habet et habere potest seu posset in predictis omnibus et singulis et predictorum vel alicuius eorum occasione et tam in dicto castro Castri de Kalaro, portu, portubus, gulfo, villis, locis, salinis, capitibus et in dicto iudicatu Turritano<sup>e</sup> villa Sassari, Portu Turris, villis, locis, curatariis et dictis castris de Logodorio, quam in dicta terra de Corsica sive in<sup>f</sup> insula Corsice castris, villis et fidelitibus hominum, hominibus, iurisdictione et in quibuscumque<sup>g</sup> aliis iuribus; et ipsa iura omnia realia et personalia atque mixta idem syndicus comunis Pisarum, dicto nomine, eidem sindico comunis Ianue, dicto nomine recipienti, et per eum dicto comuni Ianue cessit, mandavit atque transtulit, ita ut dictis iuribus dictus syndicus comunis Ianue, nomine dicti comunis et pro ipso comuni Ianue, sive dictum comune Ianue<sup>h</sup> possit uti, experiri et omnia et singula demum facere que dictum comune Pisarum facere posset<sup>i</sup> et unquam melius facere potuit, faciens dictus syndicus comunis Pisarum, dicto nomine, dictum syndicum comunis Ianue, dicto nomine, sive dictum comune Ianue<sup>j</sup> procuratorem ut in rem comunis Ianue, ita quod comune Pisarum teneatur prestare et facere comuni Ianue ne ipsa iura sint facta inefficacia facto dicti comunis Pisarum sive remissione, vendicione vel alienatione vel cessione iurium facta alicui per dictum comune Pisarum vel alium de sua voluntate. Omnia etiam privilegia et concessionis sive Ecclesie Romane sive imperatorum sive regum<sup>k</sup> sive aliorum que comune Pisarum haberet pro predictis vel aliquo predictorum ea dare et tradere promittit idem syndicus comunis Pisarum dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine, per exemplum in publicam formam in eo quod pertinere seu spectare posse viderentur ad aliqua ex hiis que tradi seu dari vel dimitti debent per comune Pisarum comuni Ianue prout inferius dicitur infra annos tres a die requisitionis super hoc facte potestati seu rectori comunis Pisarum. Insuper etiam ad maiorem constantiam dictus syndicus comunis Pisarum ultra predicta dedit et concessit dicto sindico comunis Ianue et ipsi comuni licentiam et bayliam apprehendendi corporalem possessionem et quasi predictorum omnium et singulorum auctoritate dicti comunis Ianue sine alicuius magistratus decreto, non obstante contradictione dicti comunis Pisarum vel alterius pro ipso comuni, constituens etiam<sup>l</sup> dictus<sup>m</sup> syndicus comunis Pisarum se dicto nomine et ipsum comune Pisarum predicta omnia et singula precario possidere pro dicto comuni Ianue quousque ipsum<sup>n</sup> comune Ianue vel legitima persona

pro ipso de ipsis omnibus et singulis supradictis possessionem apprehenderit corporalem, nichilominus tamen ipsum comune Pifarum teneatur et teneri debeat ad inducionem, dationem et tradicionem et assignationem ipso facto et corporaliter faciendam dicto comuni Ianue et ad vacuam possessionem et expeditam tradendam dicto comuni Ianue, scilicet eorum quorum tradicionem dictus syndicus comunis Pifarum, nomine ipsius comunis, facere promittit<sup>o</sup> comuni Ianue seu<sup>p</sup> eius sindico pro eo in omnibus et per omnia prout inferius dicitur. Et hec omnia dictus syndicus comunis Pifarum, dicto nomine, voluit, fecit et concessit dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine, tam ex causa pacis perpetuo observande sive pro bono pacis, ut dictum est, quam pro emendatione et restauratione et satisfatione scilicet infra solutionem dampnorum iniuste illatorum et ablatorum dudum per comune et homines Pifarum comuni et hominibus Ianue et sicut melius esse potest pro dicto comuni Ianue et utilitate ipsius comunis Ianue, renunciando dictus syndicus comunis Pifarum, dicto nomine, ex certa scientia et per pactum omni beneficio et iuri conventionum et privilegiorum et sententiarum et cuicumque alii iuri quod dicto comuni Pifarum competeret vel competere posset in predictis et quolibet predictorum et occasione eorum et cuiuslibet eorum et ipsum per pactum expresse remittit dictus syndicus comunis Pifarum, dicto nomine, dicto sindico comunis Ianue.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva* De insula Corsice; *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De Corsica <sup>b</sup> quam in fidelitatibus in B' <sup>c</sup> *corretto su ex in B, B'* <sup>d</sup> dampnorum et illatorum et datorum *con segno d'inversione e la seconda et espunta in B* <sup>e</sup> *corretto su* Turrirtono in C <sup>f</sup> *in: om. B'* <sup>g</sup> quibuslibet in C, C' <sup>h</sup> *sive-Ianue: om. C'* <sup>i</sup> *posset facere in B* <sup>j</sup> *Ianue: om. C* <sup>k</sup> *in C segue depennato et* <sup>l</sup> *eciam: om. B'* <sup>m</sup> *dictus: idem in A, C* <sup>n</sup> *dictum in C'* <sup>o</sup> *promisit in C, C'* <sup>p</sup> *sive in C'.*

[9]. § Insuper<sup>a</sup> ex causis predictis dictus syndicus comunis Pifarum dicto nomine promisit et convenit dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, tradere, restituere et dare usque ad annum unum proximum dicto sindico comunis Ianue dicto nomine sive dicto comuni Ianue et in potestate ipsius comunis Ianue sive sindici dicti comunis Ianue ad hoc specialiter ordinati et constituti<sup>b</sup> in publico instrumento confecto manu alicuius de notariis civitatis Ianue et alterius civitatis Pifarum, nomine dicti comunis Ianue, et in forcia dicti sindici pro ipso comuni Ianue ponere libere et expedite, omni fraude et<sup>c</sup>, malicia remota, omni hoste, inimico / (c. 447r.) et persona

que nocere posset comuni Ianue cessantibus, usque ad dictum annum unum<sup>d</sup> proximum castrum Castrum de Kalaro situm in insula Sardinee, in iudicatu Kalaritano, et villam et burgum ipsius castrum cum cisternis, puteis, domibus, possessionibus, iuribus, edificiis cuiuscumque fuerint et cum omnibus pertinentibus ad ipsum castrum, villam seu burgum et cum integro eorum et cuiuslibet eorum statu, pleno dominio, vacua possessione et omni iurisdictione et portum Kalaritanum et, dicto castro Castrum cum predictis omnibus tradito<sup>e</sup>, et cum vacua possessione ipsorum tradere et restituere et dare dicto sindico comunis Ianue dicto nomine sive dicto comuni Ianue dicto nomine predictum gulfum, salinas, villas, loca et omnia supradicta que sunt in dicto iudicatu Kalaritano et totum territorium et terram que est et erit infra miliaria quatuor sive infra spacium miliariorum quatuor a qualibet parte dicti<sup>f</sup> castrum Kalaritani sive castrum de Kalaro per quamlibet partem versus quamlibet aliam partem, computandorum a muris dicti castrum sive burgi dicti castrum<sup>g</sup>, recta linea protensa ad rectum livellum, in quacumque parte et de quacumque parte et versus quascumque partes que sunt<sup>h</sup> circumquaque dictum murum dicti castrum seu burgi mensurandorum ad astam, que asta sit palmarum quindecim sive palmi quindecim computentur et sint pro una asta, et qui palmus sit et computetur ad palmum canne Ianue, quarum dictarum astarum mille aste palmarum quindecim pro qualibet asta mensurande seu mensurate in longitudine una post aliam recta linea et ad rectum livellum, ut dictum est, intelligantur atque mensurari et computari debeant pro uno miliario<sup>i</sup>, non obstante quod dici posset quod de iure miliare aliter deberet<sup>j</sup> mensurari vel computari cum in presenti conventionem deductum est et ordinatum ex pacto quod dicta miliaria taliter debeant mensurari et computari. Et eodem modo et ex causis predictis dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine promittit dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti et recipienti, dare et tradere ipsi sindico comunis Ianue dicto nomine sive dicto comuni Ianue dictum gulfum et totam terram dicti gulfum que est infra terram in qualibet parte dicti gulfum a capite Terre usque ad capud Carbonarie, ipsis locis comprehensis, per unum miliare a litore maris, quod miliare eodem modo debet computari et mensurari ut superius dictum est, promittens dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, ipsum gulfum, portus<sup>k</sup>, terras, domos, villas et edificiaria que sunt in dicto gulfo et alia dare et tradere dicto comuni Ianue et terras et edificiaria que sunt in dicto gulfo et<sup>l</sup> in quacumque parte dicti gulfum, ut dictum est, et infra terram per unum miliare computandum et mensurandum ut

dictum est. Hoc addito semper et intellecto quod dicte ville et loca superius specificata cum iuribus et pertinentiis ipsarum cedant<sup>m</sup>, tradi et dari debeant et dimitti dicto comuni Ianue, ut dictum est, sive ipse ville et<sup>n</sup> loca et pertinentie sint infra dicta quatuor miliaria sive extra et sive infra ipsum miliare sive extra<sup>o</sup>. Et de predictis omnibus et singulis idem syndicus comunis Pisarum dicto nomine tradet dicto sindico comunis Ianue dicto nomine sive ipsi comuni vel<sup>p</sup> legitime persone pro eo ad hoc specialiter constituto, ut dictum est, vacuam possessionem et quasi liberam et expeditam et hoc<sup>q</sup> tam de predicto castro<sup>r</sup> Castri sive de Kalaro quam de<sup>s</sup> aliis villis, locis et aliis supradictis cum iuribus ipsorum, taliter etiam quod homines et habitatores dicti castri Castri<sup>t</sup> primo exeant, deserant et relinquunt dictum castrum et habitationes dicti loci, et sic quod dictum comune Ianue possit in predictis et quolibet predictorum edificia seu opera quelibet facere seu fieri facere ad suam voluntatem et ipsum castrum munire bene et decenter atque sufficienter de victualibus, hominibus et armis ad voluntatem dicti comunis Ianue; que victualia dictus syndicus<sup>u</sup> comunis Pisarum promisit dicto sindico comunis Ianue habere parata et ea in Kalaro sive castro Kalaritano dare, vendere et tradere ipsi comuni Ianue ad sufficientiam, ad voluntatem et expensas<sup>v</sup> comunis Ianue prout inferius dicitur, videlicet granum bonum usque in minas sex milia ad rationem de soldis octo ianuinarum pro qualibet mina ad minam Ianue conducta in castro Kalari sine aliquibus aliis avariis vel dactis et usque in minas duo milia ordeï boni ad minam Ianue pro soldis quatuor ianuinarum pro mina et eodem modo conduci<sup>w</sup> sine aliquibus dactis et avariis cantaria casei boni et mercantilis usque in cantaria mille ad cantarium Ianue pro iusto et convenienti precio et cantaria carniū, que sint bone et mercantiles, usque in cantaria mille ad cantarium<sup>x</sup> Ianue pro iusto et convenienti precio, et hec omnia sine aliquibus expensis vel avariis conducta in dicto castro, et si pro minori precio res possent haberi, comune Pisarum teneatur ipsas res vendere comuni Ianue<sup>y</sup> pro minori precio. Et de dicta dacione et tradicionem tam de dicto castro Castri quam de omnibus aliis supradictis / (c. 447v.) debent fieri publica instrumenta manu alicuius ex notariis civitatis Ianue et alterius notarii civitatis Pisarum. Que instrumenta firmata dari et exhiberi debeant sindicis utriusque comunis sine aliquibus expensis infra dies octo a die testationis instrumentorum.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva* Infra quem terminum restitui debet castrum Castri <sup>b</sup> *constituti et ordinati in B'* <sup>c</sup> *et: ripetuto in B'* <sup>d</sup> *unum: om. B'*  
<sup>e</sup> *predictis tradito omnibus con segno d'inversione in C'* <sup>f</sup> *in B' segue espunto e depennato di*

<sup>g</sup> in C segue espunto cum <sup>h</sup> sint in C <sup>i</sup> corretto su miliare in A <sup>j</sup> deberet: om. C'  
<sup>k</sup> corretto su portum in B', C <sup>l</sup> et: om. C' <sup>m</sup> in C segue espunto d <sup>n</sup> et: om. C  
<sup>o</sup> et-extra: om. C <sup>p</sup> comuni Ianue vel in B' <sup>q</sup> in A segue espunto i <sup>r</sup> castro: ripetuto  
in B <sup>s</sup> de: om. A, B', C <sup>t</sup> Castri: in A aggiunto in calce al testo con segno di richiamo  
<sup>u</sup> que dictus syndicus victualia con segno d'inversione in B' <sup>v</sup> et ad expensas in A, C, C'  
<sup>w</sup> conduci: om. C; conducti in C' <sup>x</sup> cantare in A <sup>y</sup> comuni Ianue: om. B.

[10]. § Item <sup>a</sup> dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine promittit ex causis predictis dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, quod dictum comune Pisarum tradet dicto comuni <sup>b</sup> Ianue et in virtutem et potestatem dicti comunis Ianue <sup>c</sup> seu legitime persone pro ipso comuni ad hoc specialiter <sup>d</sup> constituto in publico instrumento scripto manu alicuius notarii <sup>e</sup> ex notariis civitatis Ianue et manu <sup>f</sup> alterius notarii civitatis Pisarum, ut dictum est, et infra dictum terminum anni dictam villam de Sassari libere et expedite et sine aliqua condicione <sup>g</sup> vel modo, bona fide et sine fraude, cum toto districtu, territorio <sup>h</sup> et pertinentiis Sassari cum omni iurisdictione, cum villis, hominibus et locis de Romagna et omnibus aliis villis et locis eorum pertinentiis que dstringuntur, dstringebantur seu tenebantur per comune Pisarum seu per homines Sassari in toto iudicatu Turritano et hoc usque ad <sup>i</sup> dictum annum unum proximum, ita etiam quod homines <sup>j</sup> de Sassari et aliorum locorum qui ibi fuerint iurent mandata comunis Ianue observare, salvo quod in predictis non intelligantur quod tradi debeant per dictum comune Pisarum dicto comuni Ianue castra, possessiones, loca vel terre marchionum Malaspine vel nobilium de Auria, scilicet ipsa <sup>k</sup> que tenentur et possidentur per eos vel aliquos eorum per se vel alias personas que tenuerint ipsa castra et loca pro ipsis marchionibus <sup>l</sup> vel nobilibus de Auria veraciter et sine fraude et tenuerint ad minus per annum unum proxime preteritum et de his obedierint per ipsum annum ad minus predictis marchionibus et nobilibus de Auria. Dictus tamen syndicus comunis Pisarum dicto nomine et ex causis predictis nichilominus ex nunc <sup>m</sup> eidem sindico comunis Ianue dicto nomine et per eum dicto comuni Ianue cessit et mandavit omnia iura realia et personalia atque mixta que dictum comune Pisarum habet vel habere posset in predictis terris, castris et possessionibus predictorum marchionum et nobilium de Auria seu que per ipsos vel aliquem eorum tenentur per se vel alium ut dictum est.

<sup>a</sup> Nel margine interno di B la seguente annotazione coeva De tradenda villa Sassari <sup>b</sup> corretto su comune in A <sup>c</sup> comunis Ianue dicti in C'; et in virtutem-Ianue: om. B <sup>d</sup> specialite in B <sup>e</sup> notarii: om. A <sup>f</sup> manu: om. C <sup>g</sup> contradicione in C <sup>h</sup> districtu et

territorio in C<sup>i</sup> ad: om. C<sup>v</sup> j quod scti homines in B<sup>v</sup> k ea in C<sup>i</sup> l in B segue  
 espunto et m nichilominus et ex nunc in C.

[11]. § Item<sup>a</sup> ex causa predicta dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine promittit dicto sindaco comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, reddere, tradere et restituere dicto comuni Ianue usque ad dictum terminum anni sive quod comune Pisarum reddet, tradet et restituet dicto comuni Ianue vel nuncio suo ad hoc specialiter constituto, ut dictum est, usque ad dictum terminum anni dictum<sup>b</sup> castrum quod vocatur Mons Dragonus, quod fuisse dicitur quondam Barixoni Aurie, sanum et integrum cum territorio et pertinentiis dicti castri et ipsum castrum ponet in potestate et virtute<sup>c</sup> dicti comunis Ianue cum vacua possessione ipsius<sup>d</sup> castri libere et expedite.

<sup>a</sup> Nel margine interno di B la seguente annotazione coeva De Monte Dragone <sup>b</sup> dictum: in A in calce al testo con segno di richiamo <sup>c</sup> virtute et potestate in C <sup>d</sup> ipsius: dicti in C.

[12]. § Et<sup>a</sup> ex causis predictis et pro securitate comunis Ianue et ut predicta debeant melius adimpleri et observari per comune Pisarum dicto comuni Ianue, idem syndicus comunis Pisarum dicto nomine promisit dicto sindaco comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, quod dictus syndicus comunis Pisarum sive dictum comune Pisarum faciet solempne depositum librarum quinquaginta milium ianuinarum et ipsas libras quinquaginta milia ianuinarum pro comuni Ianue sive pro securitate dicti comunis Ianue<sup>b</sup> pro infra-scriptis et supradictis<sup>c</sup> attendendis, complendis et observandis ipsi comuni Ianue solempniter deponet in bonis societatibus ydoneis et securis, bonis et securis personis atque idoneis, in voluntate et<sup>d</sup> electione dominorum capitaneorum et consilii Ianue, que persone sint de civitatibus et in civitatibus infrascriptis, videlicet pro dando et tradendo<sup>e</sup> comuni Ianue castrum Castri cum villis et locis, salinis, gulfo et aliis, ut superius dictum est, usque ad dictum terminum anni et villam de Sassaro cum villis, locis et aliis, ut superius dictum est, et cum villis et aliis locis de Romagna in formam supradictam et pro tradendo dictum castrum Montis Dragoni dicto comuni Ianue, ut dictum est, infra dictum terminum anni et pro faciendo deposita in omnibus et per omnia prout inferius dicitur. Civitates autem in quibus debet fieri dictum depositum librarum quinquaginta milium sunt hec et quantitates inferius denotantur<sup>f</sup>: in primis in Ianua libre octo milia quingente; Ast et in hominibus Ast libre septem milia; Placentia et in<sup>g</sup> hominibus Placentie libre septem milia quingente; Lucha et in<sup>g</sup> hominibus Luche libre septem milia;

Pistorio et in<sup>s</sup> hominibus Pistorii libre quinque milia; Florencia et in hominibus Florenciae libre octo milia; Senis et in hominibus Senarum libre septem milia. Et dictum depositum librarum quinquaginta milium dictum comune Pisarum ut supra faciet usque ad duos menses proximos tali modo quod si dictum castrum Castri de Kalaro cum terra et territorio, ut dictum est, ville et loca<sup>h</sup>, portus de Kalaro atque saline, gulfus totus cum terris et aliis, ut dictum / (c. 448 r.) est, villa de Sassari, curatarie ville Portus Turris et loca predicta de iudicatu Turritano et castrum Montis Dragoni cum aliis, ut superius dictum est, et quelibet ex<sup>i</sup> eis vel altera seu alterum ex eis seu aliquod ex eis non dabuntur et tradentur dicto comuni Ianue infra dictum proximum terminum anni in omnibus et per omnia, ut superius dictum est, seu si non observabuntur in totum ea que dicta sunt de predictis vel in<sup>s</sup> aliquo contrafieret vel si deposita de quibus dictum est et infra dicitur non fient seu non deponentur<sup>l</sup>, ut dictum est et inferius dicitur, vel si predicta non observabuntur vel aliquod ex eis non observabitur<sup>k</sup> vel in aliquo contrafieret, quod tunc dicte libre quinquaginta milia in totum pertineant<sup>l</sup> ad dictum comune Ianue et lucro suo seu utilitati et iuri dicti comunis cedant et sue sint ex causis predictis et infra solutionem et satisfacionem dictorum dampnorum que iniuste<sup>m</sup> intulerint<sup>n</sup> comune et homines Pisarum comuni et hominibus Ianue et omnibus modis quibus melius esse potest, et eidem comuni Ianue solvantur, tradantur et restituantur<sup>o</sup> absque alia excepcione vel defensione, et nichilominus dictum comune Pisarum teneatur ad observationem predictorum et specialiter ad dandum et tradendum ipsi comuni Ianue dictum castrum Castri, villam de Sassari et alia supradicta nec propterea intelligatur dictum comune Pisarum in aliquo liberatum et de predicta depositione, promissionibus et obligationibus super predictis fiat publicum instrumentum et scriptura publica infra dictum terminum duorum mensium per depositarios, qui depositarii confitebuntur sindico comunis Ianue dicto nomine et versus ipsum syndicum comunis Ianue, nomine dicti comunis Ianue, se obligabunt de ipsa quantitate restituenda, danda et solvenda ipsi sindico nomine dicti comunis Ianue sive ipsi comuni Ianue in dictam formam, solempti confessione, obligatione et promissione, cum penis, ypothecis, renuntiationibus et aliis solemptitatibus in laude et voluntate dicti comunis Ianue sive sindici comunis Ianue; et si predicta omnia et singula pro quibus ipsum depositum factum fuerit, ut dictum est, fuerint observata, transferantur et remaneant dicte libre quinquaginta milia in deposito et de his fiat ut inferius dicitur et semper salvis his que inferius dicentur<sup>p</sup>, ita etiam quod depositarii qui reci-

piens dictum depositum in curiis suarum civitatum et per magistratus suarum civitatum condemnabuntur ipsi sindaco comunis Ianue dicto nomine ad observationem et restitutionem dicti depositi dicto sindaco comunis Ianue dicto nomine sive dicto comuni Ianue faciendam<sup>q</sup> in formam predictam.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di B la seguente annotazione coeva* De deposito faciendo <sup>b</sup> comunis Ianue dicti in B' <sup>c</sup> suprascriptis in B' <sup>d</sup> atque in B' <sup>e</sup> radendo in B' <sup>f</sup> *correcto su* denotate in C' <sup>g</sup> in: om. C' <sup>h</sup> in B', C' *segue espunto* et <sup>i</sup> quelibet eorum ex in C' <sup>j</sup> deponentur: de *in soprilinea* in A' <sup>k</sup> observaretur in C' <sup>l</sup> perveniant in B' <sup>m</sup> in B' *segue espunto e depennato* de <sup>n</sup> intulerunt in B', C, C' <sup>o</sup> et restituantur: om. C' <sup>p</sup> dicitur in A, *correcto su* dicentur *con aggiunta in calce al testo e segno di richiamo* <sup>q</sup> faciendum in B.

[13]. § Item ex causis predictis et quia turris melior et altior hominum Pisarum de Accon sive quam Pisani consueverunt habere in Accon prestat materiam sedicionis et discordie et prestare consuevit inter dicta comunia et homines dictarum civitatum et videtur etiam ipsa turris spectare et edificata fuisse ad emulationem et invidiam civitatis et hominum Ianue, pro bono pacis et concordie perpetuo<sup>a</sup> observande inter dicta comunia et homines dictarum civitatum et districtus et pro restauranda iniuria illata<sup>b</sup> comuni Ianue per Pisanos in destructione turris Ianuensium de Accon, dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine convenit et promisit dicto sindaco comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, destruere et demoliri<sup>c</sup> seu destrui et demoliri facere fonditus dictam turrin altiore, maiorem et meliorem Pisanorum sive que consuevit appellari turris Pisanorum, posita in Accon, in ruga Pisanorum, et eodem modo destruere et demoliri seu destrui et demoliri facere fonditus omnia edificia, muros et opera facta seu constructa in terra seu ruga comunis Ianue in Accon et in terra cuiuslibet Ianuensis vel qui appellaretur seu distringeretur pro Ianuense in Accon et specialiter murum qui fuit constructus<sup>d</sup> pro claudendo terram Pisanorum a terra seu ruga comunis Ianue sive inter rugam Ianuensium et rugam Pisanorum, quatenus ipse murus esset vel fuisset constructus in terra comunis Ianue vel hominum Ianue vel alicuius qui pro Ianuens(e) appellaretur vel appellatus fuisset pro Ianuense<sup>e</sup> seu que possidebatur per comune Ianue aut per Ianuenses aut qui pro<sup>f</sup> Ianuense appellaretur<sup>g</sup> vel distringeretur aliquo tempore in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto vel abinde citra, videlicet si ipsa edificia vel muri facta vel facti fuissent per comune Pisarum sive per aliquem Pisanum vel qui pro Pisano distringeretur vel appellaretur vel per habentem causam ab eis vel aliquo

eorum, et dictas demoliciones faciet seu fieri faciet de dicta turri, muris et edificiiis usque ad annum unum et menses sex proxime venturos. Item convenit et promisit<sup>h</sup> dictus syndicus comunis Pisanorum, dicto nomine ex causis predictis, eidem sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, facere et curare quod comune Pisanorum vel / (c. 448 v.) causam habens ab eo vel aliquis Pisanus vel qui pro Pisano habeatur vel distringatur dictam turrim Pisanorum que debet demoliri, ut dictum est, nec aliquam aliam<sup>i</sup> nec etiam palacium pro fortificia edificabit vel edificari faciet per se vel alios<sup>i</sup> in<sup>k</sup> dicto loco vel alibi in Accon vel aliqua<sup>l</sup> parte de Accon in perpetuum, nec pacietur dicto<sup>m</sup> comune Pisanorum vel aliqui Pisani seu qui pro Pisanis distringantur aliquam turrim vel palacium pro fortificia construi per aliquem in perpetuum in ruga vel terra Pisanorum<sup>n</sup> de Accon vel pertinentiis, sed fieri prohibebit nec aliquam turrim comune Pisanorum vel aliqui Pisani vel qui pro Pisanis habeantur acquirant in Accon de cetero ab aliqua persona, collegio vel universitate, excepto si comune Ianue turrim fecerit et construxerit in Accon, salvo tamen quod non obstantibus predictis non possint nec debeant dirui per dictum comune Pisanorum seu per aliquem Pisanum vel qui Pisanus habeatur edificia apta ad habitandum que essent vel fuissent super terram aliquarum singularium personarum<sup>o</sup> Ianue vel qui pro Ianuense appellaretur vel distringeretur si dicta edificia apta ad habitandum, de quibus proxime dictum est, dirui non placeret comuni Ianue sive sindico dicti<sup>p</sup> comunis Ianue, sed de ipsis fiat et observetur<sup>q</sup> prout inferius dicitur. Promisit etiam ex causis predictis dictus syndicus comunis Pisanorum dicto nomine dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti nomine dicti comunis Ianue et hominum Ianue et districtus<sup>r</sup>, quod comune Pisanorum infra dictum tempus expediet atque restituet comuni<sup>s</sup> Ianue, tam pro ipso comuni quam singularibus<sup>t</sup> personis de Ianua et districtu ad quas pertinebit, sine aliquo obstaculo, libere et expedite et omni malicia remota, totam terram in qua consuevit esse turris comunis Ianue et totam aliam terram comunis Ianue et totam terram<sup>u</sup> hominum Ianue etiam singularium personarum Ianue et districtus seu que possidebatur per comune Ianue aut per Ianuens(em) aut qui pro Ianuens(e) appellaretur vel distringeretur aliquo tempore in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto vel abinde citra, que tenetur<sup>v</sup> seu teneretur per comune Pisanorum vel per aliquem Pisanum vel districtualem vel per aliquem qui appellaretur vel diceretur Pisanus vel habentem causam ab ipsis vel ab aliquo eorum, sive immediate sive per medias personas successive vel quocumque modo, et ipsam terram in pristinum statum reducet et restituet videlicet in eo in<sup>w</sup> quo

erat tempore quo murus sive edificium vel edificia in ea vel aliqua parte ipsius ceperunt edificari seu construi per comune Pisarum vel homines Pisarum vel aliquem alium qui pro Pisano haberetur, teneretur seu distringeretur vel appellaretur vel per habentem causam ab eis vel aliquo eorum. Et eciam dictum comune Pisarum infra dictum terminum reddet et restituet dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine et nomine omnium singularium personarum de Ianua et districtu et eorum omnium qui pro Ianuensibus habebantur<sup>x</sup> seu habentur<sup>y</sup> et tenebantur vel<sup>z</sup> tenentur ad<sup>aa</sup> quas spectaret, totam aliam rugam et terram comunis Ianue<sup>bb</sup> et terras et edificia hominum Ianue et burgensium Ianue de Accon sive quam predicti Ianuenses tenuerunt vel possederunt in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto vel ab eo tempore citra et sive predicta essent vel fuissent comunis Ianue vel hominum Ianue sive eciam cuiuslibet singularis persone Ianue seu qui pro Ianuense haberetur vel teneretur seu que per ipsos vel aliquem eorum possideretur, sive possessa fuerit aliquo tempore in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto vel aliquo tempore abinde citra et sive in ruga Ianue sive extra in Accon. Et predicta restituentur ut dictum est cum omnibus edificiis que ibi nunc sunt et omnia alia edificia que nunc sunt in ipsis<sup>cc</sup>, videlicet ipse terre, ruge, edificia que fuerunt per comune Pisarum vel aliquem Pisanum vel qui pro Pisano appellaretur vel distringeretur occupata vel detenta quolibet modo seu possessa<sup>dd</sup> vel habitata si tenerentur vel possederentur<sup>ee</sup> in Accon per comune Pisarum vel aliquem Pisanum vel qui pro Pisano appellaretur, teneretur vel haberetur vel per aliquem habentem causam<sup>ff</sup> ab eis vel aliquo eorum dirrecto vel per medium nec in dicta ruga vel terra vel aliqua parte ipsius de cetero aliquod edificium construetur vel fiet vel fieri permittetur vel habitabitur per comune vel homines Pisarum vel per aliquem Pisanum vel qui pro Pisano fuisset habitus vel appellatus seu haberetur vel appellaretur. Et eodem modo<sup>ss</sup> dictum comune Pisarum in pristinum statum restituet comuni Ianue vias et rugas que erant dicto tempore in dicta ruga Ianuensium in Accon sive in dictis terris de Accon comunis Ianue vel aliorum hominum Ianue sive in pertinentiis que fuerunt capte vel habite qualitercumque vel detinerentur per Pisanos vel qui dicerentur<sup>hh</sup> Pisani vel appellati fuissent<sup>ii</sup> vel<sup>jj</sup> habentes causam ab eis vel aliquo eorum, ut dictum est, et ipsa omnia dimittent et restituent dicto comuni Ianue et hominibus Ianue vacuas et expeditas et quod de cetero per comune Pisarum vel aliquem Pisanum vel qui pro Pisano haberetur vel<sup>kk</sup> distringeretur nullum impedimentum prestabitur vel fiet dicto comuni Ianue vel alicui Ianuensi vel qui pro Ianuens(e) haberetur vel distringeretur in

Accon in perpetuum. Si dictum comune<sup>ll</sup> Ianue seu aliquis Ianuensis sive aliquis qui pro Ianuens(e) haberetur edificaret seu / (c. 449r.) edificare vellet in Accon vel construere domum vel domos, turrim, edificia, vias seu rugas vel aliquid aliud vel factum remove, imo comune Pisarum et rectores hominum Pisarum et ipsi Pisani et quilibet alii districtuales et omnes qui pro Pisanis haberentur vel tenerentur dicto comuni Ianue et cuilibet Ianuensi vel qui pro Ianuens(e) haberetur prestabunt in predictis omnibus et singulis ausilium et favorem et ita teneatur servare et servari facere comuni Ianue et hominibus Ianue et facere et curare quod predicta omnia et singula observentur ut dictum est, salvo semper et intellecto quod comune Pisarum vel alii Pisani non teneantur ad emendacionem<sup>mmm</sup> aliquam faciendam occasione edificiorum destructorum in Accon vel alterius destructionis facte in Accon comuni vel hominibus Ianue, salvis his que de destructione turris Pisanorum de Accon dicta sunt et<sup>nn</sup> omnibus<sup>oo</sup> que in presenti conventionem seu pace vel in<sup>pp</sup> aliis instrumentis factis vel faciendis continetur<sup>qq</sup> vel contineri reperiretur<sup>rr</sup>.

<sup>a</sup>perpetuo: om. C, C' <sup>b</sup>in C segue espunto p <sup>c</sup>demoliri: così tutti i testimoni <sup>d</sup>constructus fuit in C' <sup>e</sup>in C' segue espunto e depennato c <sup>f</sup>pro: om. C, C' <sup>g</sup>Ianuenses aut per Ianuensem appellaretur in B <sup>h</sup>promisit et convenit in C <sup>i</sup>in A segue espunto etiam <sup>j</sup>vel per alios in A <sup>k</sup>i in C <sup>l</sup>vel in aliqua in B' <sup>m</sup>dictum in C' <sup>n</sup>in ruga Pisanorum vel terra con segno d'inversione in C <sup>o</sup>personarum: om. C <sup>p</sup>dicti: om. C' <sup>q</sup>et observetur: in B' posto dopo dicetur con segno di richiamo <sup>r</sup>in C segue strictus <sup>s</sup>restituert dicto comuni in B' <sup>t</sup>quam pro singularibus in B' <sup>u</sup>totam terram: om. C' <sup>v</sup>corretto su tenentur in A <sup>w</sup>eo statu in in B' <sup>x</sup>habebantur: om. C' <sup>y</sup>in B' segue depennato s <sup>z</sup>seu in B' <sup>aa</sup>a in C <sup>bb</sup>Ianuen(sis) in A <sup>cc</sup>et omnia-ipsis: om. B' <sup>dd</sup>posse in C <sup>ee</sup>possiderentur in A, B', C <sup>ff</sup>in A segue espunto h <sup>gg</sup>in C segue espunto comune <sup>hh</sup>dicantur in C con segno abbreviatio generico superfluo <sup>ii</sup>haberetur vel appellaretur-fuissent: om. B' <sup>jj</sup>vel: seu in B' <sup>kk</sup>vel: et in B' <sup>ll</sup>corretto su dictus comunis in B' <sup>mmm</sup>corretto su emendati con aggiunta nel margine superiore in C <sup>nn</sup>in A segue espunto in <sup>oo</sup>omnibus in B' <sup>pp</sup>in: om. C' <sup>qq</sup>continentur in B', C, C' <sup>rr</sup>reperiretur in B', C, C'.

[14]. § Item<sup>a</sup> ex causis predictis dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine convenit et promisit<sup>b</sup> dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, et specialiter<sup>c</sup> pro emendatione et restauratione dannorum iniuste illatorum comuni et hominibus Ianue per comune et homines Pisarum, scilicet infra solutionem ipsorum dannorum ultra ea que dicta sunt, quod comune Pisarum tradet seu tradi faciet comuni Ianue et in potestate comunis Ianue ponet castra infrascripta de Logodorio sana et illesa cum cisternis sanis et illesis et fontibus libera et expedita et in vacuam possessionem ipsorum

castrorum ponet comune Ianue sive syndicum dicti comunis ad hoc specialiter constitutum cum publico instrumento scripto manu alicuius ex notariis civitatis Ianue et alterius notarii civitatis Pisarum ad faciendum de ipsis libere quicquid comuni Ianue placuerit et ipsam traditionem faciet cum dicta vacua possessione, ut dictum est, usque ad annos duos et menses sex proxime venturos<sup>d</sup> libere et expedite, absque omni malicia et fraude, omni inimico et persona que nocere posset cessantibus, et tali modo quod dictum comune Ianue ipsa castra possit tute munire bene et sufficienter sic etiam quod homines dictorum locorum vel maior pars ipsorum qui ibi fuerint iurent mandata et stare ipsis mandatis<sup>e</sup> comunis Ianue et quod ipsam munitorem dictum comune Ianue facere possit ad voluntatem suam quandocumque infra menses<sup>f</sup> tres postquam ipsa libere tradita fuerint dicto comuni Ianue, ut dictum est, et tali modo quod de dicta traditione dictorum castrorum facienda comuni<sup>g</sup> Ianue fiat publicum instrumentum manu<sup>h</sup> alicuius ex notariis civitatis Ianue et alterius notarii civitatis Pisarum. Et que castra sunt hec, videlicet: castrum quod vocatur Mons Cucianus, castrum quod vocatur Mons de Verro, castrum quod vocatur Mons Acutus, castrum quod vocatur Urbe quod nuper dicitur fieri fecisse iudex Arboree vel alia persona. Et dicta castra omnia et singula dictum comune Pisarum tradet dicto comuni Ianue in supradictam formam seu tradi faciet sana et integra cum omnibus domibus, cisternis cum<sup>i</sup> aqua<sup>j</sup> sufficienti et edificiiis et cum omnibus villis, curatariis et territoriis ipsorum castrorum et villarum et omnibus pertinentiis et pertinentibus ad dicta castra et villas et curatarias et quodlibet eorum et cum omnibus iuribus, racionibus, hominibus, servis, ancillis, pascuis, nemoribus, aquis, piscationibus, venationibus et cum omnibus obventionibus et iurisdic(tionibus) hominum, castrorum et villarum et curatariarum et cum ipsis curatariis.

<sup>a</sup> Nel margine interno di B la seguente annotazione coeva De castris de Logodorio  
<sup>b</sup> promisit et convenit in C<sup>o</sup>    <sup>c</sup> et specialiter: om. C    <sup>d</sup> in B' segue depennato ut    <sup>e</sup> mandatis ipsis in A    <sup>f</sup> in B' segue depennato sex    <sup>g</sup> facienda dicto comuni in C    <sup>h</sup> instrumentum scriptum manu in B'    <sup>i</sup> cum: om. B    <sup>j</sup> in B' segue espunto e depennato d

[15]. § Et ut<sup>a</sup> hec omnia plenius observentur per comune Pisarum dicto comuni Ianue ut dictum est et pro cautela et securitate comunis Ianue ad hoc, ut predicta omnia et singula que dicta sunt de turri predicta Pisanorum de Accon, muris, edificiiis et<sup>b</sup> operibus destruendis, terris, rugis, viis, edificiiis comunis Ianue et hominum Ianue restituendis, ut dictum est, et aliis ad supradicta<sup>c</sup> spectantibus et que dicta sunt de dictis castris<sup>d</sup> quatuor

de Logodorio tradendis et ponendis in potestate comunis Ianue per dictum comune Pisarum cum vacua possessione et aliis ad predicta pertinentibus, ut dictum est, ad terminum et terminos superius denotatos fiant et observentur per comune<sup>e</sup> Pisarum dicto comuni Ianue in omnibus et per omnia, ut dictum est<sup>f</sup>, dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine ex causis predictis promisit et convenit dicto sindaco comunis Ianue, stipulanti nomine dicti comunis Ianue, deponere marchas viginti milia argenti sterlinorum, quarum quelibet marcha computetur in libris quatuor ianuinorum et valeat l(i)b(ra)s quatuor ianuinorum in civitatibus infrascriptis, in bonis, securis et sufficientibus societatibus et personis dictarum civitatum de quibus videbitur comuni Ianue et in electione dicti comunis, et ultra etiam<sup>g</sup> libras viginti milia Ianuinorum in civitate Ianue<sup>h</sup>, in bonis, securis<sup>i</sup> et sufficientibus societatibus et<sup>j</sup> personis<sup>k</sup> de quibus videbitur comuni Ianue et in voluntate et electione ipsius comunis Ianue. Et ipsa deposita fieri debent et debeant per dictum comune Pisarum, ut dictum est, cum publico instrumento et scriptura publica, que quantitates debent stare et esse pro securitate comunis Ianue et hoc antequam carcerati Pisani<sup>l</sup> qui detinentur in Ianua vel districtu relaxentur, qui carcerati Pisani licenter detineantur in Ianua et districtu quousque / (c. 449 v.) dicta deposita omnia facta fuerint per dictum comune Pisarum secundum quod dictum est<sup>m</sup> et infra dicetur et quousque dictum comune Pisarum fecerit dationem et traditionem et quasi, ut dictum est, dicto comuni Ianue de dictis castro Castri de Kalaro, villis, locis, iuribus et aliis superius denotatis de iudicatu Kalaritano et de Sassaro et de districtu et terra de Romagna et castro quod vocatur Mons Dragonus secundum quod de predictis dictum est superius<sup>n</sup> et quousque aliud castrum de quo inferius dicetur quod debet dari seu tradi pro securitate comunis Ianue et loco pignoris et quousque quantitas illa fuerit deposita, que debet deponi ut inferius dicetur et quousque obsides quadringenti de quibus inferius dicetur dati et consignati fuerint comuni Ianue et quousque alia quantitas pro facto Corsice fuerit soluta ut inferius dicetur, quarum marcharum viginti milium predictarum debent deponi in Ianua marche decem milia que valent<sup>o</sup> libras<sup>p</sup> quadraginta milia ianuinorum et alie marche<sup>q</sup> decem milia que valent<sup>o</sup> eodem modo libras quadraginta milia ianuinorum<sup>r</sup> in civitatibus infrascriptis, videlicet in Papia et hominibus Papie libre<sup>s</sup> quinque milia quingente ianuinorum; Ast et hominibus Ast libre<sup>t</sup> quinque milia quingente ianuinorum; Lucha et hominibus Luche libre quinque milia octingente ianuinorum; Placentia et hominibus Placentie libre quinque milia octingente ianuinorum<sup>u</sup>; Pistorio et homini-

bus de Pistorio libre quinque milia octingente ianuinorum; Senis et hominibus Senarum libre quinque milia octingente ianuinorum<sup>v</sup>; Florencia et hominibus Florenciae libre quinque milia octingente<sup>w</sup> ianuinorum<sup>x</sup>; que deposita marcharum viginti milium sive dicte quantitates pecunie ianuinorum debent et debeant stare, ut dictum est, pro securitate comunis Ianue et pro observandis omnibus et singulis supradictis pro quibus ipsa deposita fieri debent, ut dictum est, et<sup>b</sup> quousque omnia et singula fuerint observata dicto comuni Ianue que ipsi comuni debent observari a dicto comuni Pisanorum et<sup>v</sup> dari, solvi et restitui comuni Ianue vel sindico dicti comunis Ianue dicto nomine si predicta omnia et singula que dicta sunt de destructione dicte turris Pisanorum de Accon, muris et operibus destruendis, ruis, viis, terris et edificiiis restituendis comuni et hominibus Ianue in omnibus et per omnia, ut dictum est, infra terminum vel terminos superius super<sup>z</sup> hoc appositum vel appositos<sup>aa</sup> non fuerint<sup>bb</sup> in totum et pro qualibet parte observata vel si in<sup>cc</sup> aliquo fuerit contrafactum vel in aliquo non observatum in quolibet ex dictis terminis vel si predicta quatuor castra de Logodorio non fuerint tradita dicto comuni Ianue ad terminum ordinatum cum villis, locis et aliis vel aliquod ex eis, ita quod si<sup>dd</sup> predicta omnia et singula pro quibus dicta deposita fieri debent non fuerint observata dicto comuni Ianue in dictis terminis et quolibet eorum vel etiam in aliquo eorum non observaretur vel in aliquo contrafieret<sup>ee</sup>, dicte marche viginti milia sive<sup>ff</sup> dictum valimentum ipsarum debeant<sup>gg</sup> pertinere ad dictum comune Ianue et lucro sive utilitati ipsius comunis cedere<sup>hh</sup> et in dictos casus et quemlibet ex dictis casibus dari, solvi et restitui debeant comuni Ianue pro emendatione infra solutionem et satisfacionem dampnorum predictorum et ex causis ex quibus melius esse potest pro comuni Ianue et sine aliqua exceptione, deffensione vel obstaculo et nichilominus dictum comune Pisanorum teneatur ad observationem predictorum et cuiuslibet ex predictis, videlicet ad ipsam turrim Pisanorum, muros et opera destruendum, vias, terras, rugas et edificia restituendum et dicta castra quatuor de Logodorio tradendum<sup>ii</sup> dicto comuni Ianue et ad alia tradendum dicto comuni Ianue<sup>jj</sup> et ad alia attendenda<sup>kk</sup>, observanda<sup>ll</sup> et facienda in omnibus et per omnia ut superius<sup>mmm</sup> dictum est. Et insuper dicte libre viginti milia ianuinorum etiam ultra alia supradicta cedant lucro et proprietati dicti comunis Ianue eodem modo infra solutionem ditorum dampnorum et ex causis sicut melius esse potest et ipsi comuni Ianue dentur, solvantur et restituantur sine aliqua exceptione, defensione vel obstaculo, scilicet si dicta turris Pisanorum de Accon infra dictum ter-

minum vel<sup>nn</sup> terminos<sup>oo</sup>, ut dictum est, non fuerit destructa cum muris et operibus, ut dictum est, vel si dicta terra, vie, ruge et edificia de Accon non fuerint restituta et alia omnia<sup>pp</sup> observata que in Accon observari debent per comune Pisarum dicto comuni Ianue, ut dictum est, vel si aliquid eorum factum seu observatum non erit vel in aliquo contrafactum et nichilominus dictum comune Pisarum teneatur ad demolicionem dicte<sup>qq</sup> turris, operum et murorum et ad<sup>rr</sup> omnia alia observanda, ut supra dictum est. Si vero dictum comune Pisarum supradicta omnia pro quibus dicta deposita fieri debent adimpleverit, in eum casum<sup>ss</sup> dicta<sup>tt</sup> deposita restitui debebunt comuni Pisarum, salvis semper his que de ipsis depositis inferius dicentur. De predictis autem deposicionibus fient et fieri debent publica instrumenta et scripture publice in quibus ipsi depositarii confiteantur, promittant et se obligent solempniter versus comune Ianue sive eius sindicum eius nomine de ipsis quantitibus restituendis dicto comuni Ianue in dictis casibus, modis et formis in laude et voluntate comunis Ianue et cum penis, ypothecis<sup>uu</sup>, renuntiationibus et aliis cautelis et<sup>vv</sup> solempnitatibus ut superius dictum est super facto deposicionis librarum quinquaginta milium / (c. 450r.) et in voluntate sindici<sup>ww</sup> comunis Ianue.

<sup>a</sup> ut: om. B'    <sup>b</sup> et: om. B'    <sup>c</sup> predicta in A, B', C'    <sup>d</sup> sunt-castris: *ripetuto in B'*  
<sup>e</sup> per comune: *ripetuto in B'*    <sup>f</sup> et aliis ad supradicta-ut dictum est: om. B'    <sup>g</sup> in B segue in civitate Ianue  
<sup>h</sup> ianuinorum-Ianue: om. B'    <sup>i</sup> bonis et securis in B'    <sup>j</sup> societatibus et: om. C'  
<sup>k</sup> et personis: om. B'    <sup>l</sup> Pisani carcerati in C'    <sup>m</sup> est: om. B, B'    <sup>n</sup> quod superius de predictis dictum est in B'; superius dictum est in A, C, C'    <sup>o</sup> valeant in A, B', C'  
<sup>p</sup> librarum in C'    <sup>q</sup> et alie marche: in A aggiunto in seguito con segno di richiamo, v. nota x  
<sup>r</sup> et alie-ianuinorum: om. B'    <sup>s</sup> libras in C'    <sup>t</sup> corretto su libras in B'    <sup>u</sup> Placentia-Ianuinorum: om. C'; in A l'ordine delle città che precedono è il seguente: Ast, Placencia, Luca  
<sup>v</sup> ianuinorum: om. B'    <sup>w</sup> octingente: om. B'    <sup>x</sup> Florencia-ianuinorum: om. B'; in A segue et alie marche: v. nota q  
<sup>y</sup> et: om. C'    <sup>z</sup> super: sur in C'    <sup>aa</sup> hoc appositum vel appositum vel appositum in B'    <sup>bb</sup> fuerin in B'    <sup>cc</sup> in: om. C'    <sup>dd</sup> si: om. B'    <sup>ee</sup> contrafieret in aliquo in C'    <sup>ff</sup> seu in B'    <sup>gg</sup> debent in C'    <sup>hh</sup> ipsius cedere comunis, con segno d'inversione in C'    <sup>ii</sup> tradendum: in A aggiunto in calce al testo con segno di richiamo  
<sup>jj</sup> et ad alia-Ianue: om. B', C'    <sup>kk</sup> attenda in B'    <sup>ll</sup> attendenda et observanda in B'  
<sup>mm</sup> supra in A'    <sup>nn</sup> terminum vel: om. B'    <sup>oo</sup> infra terminum dictum vel terminos in B'  
<sup>pp</sup> omnia alia in C'    <sup>qq</sup> in C segue espunto d'    <sup>rr</sup> ad: in soprilinea in A'    <sup>ss</sup> casum: om. B'  
<sup>tt</sup> dicta: om. B'    <sup>uu</sup> penis et ypothecis in C'    <sup>vv</sup> cautelis et: om. C, C'    <sup>ww</sup> sindi in C ove segue espunto supradicti.

[16]. § Acto in presenti conventionem quod si aliqua ecclesia, singularis domus religiosa vel monasterium habet aliquas terras vel possessiones suas

privatas<sup>a</sup> que non sint<sup>b</sup> iurisdictionis<sup>c</sup> seu que non pertineant ad iurisdictionem et que non sint castrum seu villa ex villis<sup>d</sup> superius denotatis in dictis locis Sardinee et que non<sup>e</sup> sint in castro Castri, servos et ancillas et quas terras et possessiones dicta ecclesia, domus religiosa seu monasterium habuerit et<sup>f</sup> tenuerit in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo et ante<sup>g</sup> per<sup>h</sup> annos plures tunc proximos et<sup>i</sup> continuos, quod comune Pisarum non teneatur de ipsis terris<sup>j</sup> dictarum ecclesiarum vel monasteriorum vel domorum religionarum facere aliquam tradicionem comuni Ianue, sed iura que habet comune Pisarum et singulares persone in predictis vel aliqua ex predictis nichilominus pertineant ad comune Ianue et ei cessa intelligantur et ex nunc cedit dictus syndicus comunis Pisarum ut supra dicto sindico comunis Ianue et ipsas terras et possessiones atque iura relinquit comune Pisarum dicto comuni Ianue, promittens dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine et ex causis predictis dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, quod comune Pisarum faciet et curabit ita et sic quod<sup>k</sup> quelibet persona habens causam a dicto comuni Pisarum et quelibet persona de Pisis et districtus et quicumque alius qui pro Pisano haberetur vel teneretur et habens causam ab eis vel aliquo eorum iura que haberet in predictis cedent comuni Ianue quodcumque per comune Ianue fuerit requisitum infra terminum prout inferius dicitur a die requisicionis, salvo semper a predictis, non<sup>l</sup> obstantibus supradictis, quod comune Pisarum non teneatur tradere pleno iure comuni Ianue ecclesiam Sancte Marie que est in ipso castro Kalari et domos ipsius ecclesie seu eius archiepiscopatus et canonicorum que sunt circa dictam ecclesiam pro habitationibus<sup>m</sup> archiepiscopi et clericorum dicte ecclesie; teneatur tamen nichilominus dictum comune Pisarum ad<sup>n</sup> tradendam possessionem expeditam dicto comuni Ianue ipsarum.

<sup>a</sup> privatas suas *con segno d'inversione in C'*    <sup>b</sup> sint: *ripetuto in C'*    <sup>c</sup> sint in iurisdictione *in B'*    <sup>d</sup> ex illis *in C'*    <sup>e</sup> in *C segue sin*    <sup>f</sup> et: *seu in C*    <sup>g</sup> ante: *om. C'*    <sup>h</sup> per: *in C' nel margine interno con segno di richiamo*    <sup>i</sup> et: *om. C, C'*    <sup>j</sup> in *B' segue espunto e depennato*    <sup>k</sup> quod: *ripetuto in C'*    <sup>l</sup> predictis quod non *in C'*    <sup>m</sup> in *C' segue espunto e depennato* dicti    <sup>n</sup> tamen dictum comune Pisarum nichilominus *ad in C.*